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Введение

В настоящее время постсоветское пространство является зоной международной конкуренции за сферы экономического и политического влияния. Геополитическое положение Беларуси обуславливает повышенный интерес к региону со стороны России и Европейского Союза, особенно в периоды конфронтации последних.
На сегодняшний день вектор развития Республики Беларусь до сих пор не обозначен, а среди белорусского населения существует некоторый уровень неопределенности в вопросе выбора внешнеполитических приоритетов. При этом Минск утверждает о проведении «многовекторной» внешней политики страны, декларирует независимость белорусской позиции и выступает в качестве переговорной площадки в конфликте России и Европейского Союза по Украине. Тем не менее, чем сильнее увеличивается напряжение между Москвой и Западом, тем сложнее Минску проявлять элементы независимости внешней политики, и тем сильнее увеличивается конкуренция за влияние в Беларуси.
В условиях глобализации, развития информационного общества и увеличения роли негосударственных субъектов международных отношений, государства и межгосударственные образования активно используют не только традиционные методы воздействия, но и компоненты «мягкой силы», проводником которой выступает публичная дипломатия. Умелое использование инструментов публичной дипломатии может способствовать улучшению внешнеполитического имиджа, расширению сфер влияния и достижению конкретных политических задач.
В этой связи представляется особенно актуальным провести сравнительный анализ публичной дипломатии двух конкурентов за геополитическое влияние в Республике Беларусь — Российской Федерации и Европейского Союза.
Объектом исследования является публичная дипломатия ЕС и РФ в Беларуси, предметом — концепция, идейное наполнение и институты публичной дипломатии РФ и ЕС в Республике Беларусь; результаты деятельности отдельных инструментов публичной дипломатии ЕС и РФ в Беларуси.
Хронологические рамки ограничены периодом с 2008 года по настоящее время. Нижняя граница исследования обусловлена включением Беларуси в восточное измерение политики соседства ЕС на фоне ухудшения российско-белорусских отношений в с связи с позицией руководства Беларуси по вопросу признания независимости Абхазии и Южной Осетии.
Цель — выявить общие черты и отличия в концепции, идейном наполнении и институциональной основе публичной дипломатии России и Европейского Союза в Беларуси, а также в степени эффективности основных инструментов публичной дипломатии РФ и ЕС в Республике Беларусь.
Соответственно цели выделяются следующие задачи исследования:
Проанализировать эволюцию понятия публичной дипломатии и выявить особенности его современной интерпретации;
Изучить динамику взаимодействия ЕС и РФ с Беларусью в период с 2008 по 2017 гг.;
Провести сравнительный анализ концептуальных и институциональных основ публичной дипломатии ЕС и РФ в Беларуси;
Оценить и сравнить степень эффективности отдельных институтов публичной дипломатии ЕС и РФ в Беларуси;
Выявить и сформулировать основные проблемы эффективности публичной дипломатии ЕС и РФ в Беларуси.
Методологической основой исследования послужил комплексный подход, а также общенаучные методы, включая сравнительный анализ, статистический и аналитический подход. Кроме того, использовались такие методы социальных и гуманитарных наук, как принцип историзма и элементы контент-анализа документов.
Новизна исследования: В настоящей работе впервые производится комплексный анализ публичной дипломатии России и Европейского Союза в Беларуси. Кроме того, в России впервые проводится компаративистское исследование публичной дипломатии государства (РФ) и транснационального института (ЕС).
Исследование опирается на обширную источниковую базу, которая может быть разделена на следующие группы:
Документы Европейского Союза, касающиеся его отношений с Беларусью. В данную группу входят заключения и решения отдельных органов ЕС[footnoteRef:1], соглашения Европейского Союза с Беларусью[footnoteRef:2], итоговые документы саммитов Восточного партнерства[footnoteRef:3]. Важную роль для понимания целей и концепции публичной дипломатии ЕС в Беларуси сыграли стратегические документы ЕС, включая Планы Действий (Action Plans)[footnoteRef:4] и «Дорожные Карты» (Roadmaps)[footnoteRef:5]. [1: См., напр.: Commission Implementing Decision of 20.07.2016 on the Annual Action Programme 2016 in favour of the Republic of Belarus to be financed from the general budget of the European Union. URL: https://goo.gl/gXPY1L (дата обращения: 23.04.2017); European Parliament resolution of 20 January 2011 on the situation in Belarus. URL: https://goo.gl/rmPoK2 (дата обращения: 13.03.2017)] [2: См., напр.: Framework agreement between the commission of the European Communities and the Government of the Republic of Belarus. 18.12.2008. URL: http://cu4eu.by/upload/iblock/1d2/1d271045c2f77ded29b641fedd0f5b33.pdf (дата обращения: 10.03.2017)] [3: См., напр.: Joint Declaration of the Eastern Partnership Summit (Riga, 21-22 May 2015) URL: http://eeas.europa.eu/archives/docs/eastern/docs/riga-declaration-220515-final_en.pdf (дата обращения: 12.03.2017)] [4: См., напр.: EU Action Plan on Strategic Communication (2015). URL: http://archive.eap-csf.eu/assets/files/Action%20PLan.pdf (дата обращения: 20.03.2017)] [5: См., напр.: EU Country Roadmap for Engagement with Civil Society 2014-2017. URL: https://eeas.europa.eu/delegations/belarus/10931/eu-country-roadmap-engagement-civil-society-2014-2017_en (дата обращения: 20.03.2017)]

Документы РФ и выступления официальных лиц, среди которых концептуальные документы внешней политики Российской Федерации[footnoteRef:6], договоры РФ и РБ[footnoteRef:7], законодательные акты, направленные на развитие публичной дипломатии России[footnoteRef:8], а также выступления российских государственных деятелей[footnoteRef:9]. [6: См., напр.: Концепция внешней политики Российской Федерации от 12 июля 2008 г. URL: http://kremlin.ru/acts/news/785 (дата обращения: 24.03.2017)] [7: См., напр.: Договор между Российской Федерацией и Республикой Беларусь от 25 декабря 1998 года о равных правах граждан. URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_75558/ (дата обращения: 23.04.2017)] [8: См., напр.: Распоряжение Д.А. Медведева от 2 февраля 2010 года «О создании Фонда поддержки публичной дипломатии имени А.М.Горчакова». URL: http://kremlin.ru/events/president/news/6780 (дата обращения: 30.03.2017)] [9: См., напр.: Стенограмма выступления В.В. Путина на открытии Конгресса соотечественников // 11.10.2001. URL: http://special.kremlin.ru/events/president/transcripts/21359 (дата обращения: 24.03.2017)]

Данные социологических опросов населения Беларуси[footnoteRef:10], способствующие анализу эффективности отдельных инструментов публичной дипломатии ЕС и РФ в Беларуси. [10: См., напр.: Медиасфера Беларуси. Социологический аспект // Информационно-аналитический центр при Администрации Президента Республики Беларусь. Минск. 2014. URL: http://iac.gov.by/sbornik/Mediasfera_Belarusi.pdf (дата обращения: 10.04.2017)]

Аналитические отчеты и материалы экспертных центров России, ЕС и Беларуси[footnoteRef:11]. [11: См., напр.: Higher Education in Belarus // Education, Audiovisual and Culture Executive Agency, National Tempus Office Belarus. URL: http://eacea.ec.europa.eu/tempus/participating_countries/overview/belarus_tempus_country_fiche_final.pdf (дата обращения: 23.04.2017); Зубкова А., Шило К. Анализ инструментов ЕС для развития гражданского общества в Беларуси: «Европейский инструмент содействия демократии и правам человека» (EIDHR) // Центр европейской трансформации. URL: http://belaruspolicy.com/sites/default/files/articles/05.09.2015/eidhr_wd.pdf (дата обращения: 17.04.2017)]

Материалы СМИ, информационных интернет-порталов и официальных сайтов отдельных институтов публичной дипломатии России и ЕС[footnoteRef:12], представляющие важное значения с точки зрения установления фактологической базы исследования. [12: См. напр.: Черненко Е. Происхождение твитов // Коммерсантъ Власть. 11.03.2013. URL: http://www.kommersant.ru/doc/2139925 (дата обращения: 30.03.2017); Официальный сайт Представительства ЕС в Беларуси. URL: ec.europa.eu/delegations/belarus/ (дата обращения: 20.03.2017)]

Степень научной разработанности темы:
На сегодняшний день существует довольно небольшой объем работ, посвященных публичной дипломатии России и Европейского Союза по отношению к конкретным регионам, особенно что касается компаративистских исследований.
Всю исследовательскую литературу по рассматриваемой тематике можно условно подразделить на несколько категорий:

[…]

В ходе исследования мы оценили существующие инструменты публичной дипломатии России и ЕС, наиболее активно используемые в Беларуси — информационные и академические программы, а также каналы сотрудничества с гражданским обществом, и пришли к следующим выводам:
Российские СМИ играют очень важную роль в информационном пространстве Беларуси и они обладают гораздо большим потенциалом влияния на аудиторию Беларуси, нежели европейские и даже белорусские средства массовой информации. Основными причинами популярности российских СМИ в Беларуси являются слабый русскоязычный национальный медиарынок Беларуси и большие объемы финансирования российских СМИ. Дополнительным важным фактором является отсутствие для РФ необходимости создавать отдельный контент непосредственно для аудитории Беларуси ввиду языковых особенностей, а также существующей схемы ретрансляции программ российских каналов на каналы Беларуси и налаженного кабельного вещания большого количества оригинальных версий российских телеканалов в РБ. Ограничительные механизмы Республики Беларусь в области свободы выражения мнений, не допускающие независимые средства массовой информации до эфира, с одной стороны, редко влияют на российские информационные каналы, а с другой — являются основными причинами низкой популярности средств массовой информации ЕС в Беларуси.
Что касается академических программ публичной дипломатии России и ЕС в Беларуси, в целом, образовательные обмены по линии Россия-Беларусь являются более интенсивными и многочисленными, нежели обмены ЕС с Беларусью. Широкая популярность российских академических программ объясняется легкостью процедуры поступления, обусловленной равнодоступностью обучения в российских вузах для граждан РФ и РБ; доступной ценой обучения; а также высоким уровнем владения русским языком среди белорусских граждан. Хотя высокая численность белорусских студентов безусловно свидетельствует о привлекательности российского образования, цифровые показатели вряд ли можно назвать единственным измерителем эффективности образовательных программ в рамках публичной дипломатии. Для использования экспорта образовательных услуг как инструмента продвижения российской «мягкой силы» и достижения политических целей необходима гармонизация подобных программ со стратегией внешней политики государства в целом и публичной дипломатии в частности. В России же академические программы не являются скоординированными и направленными на решение общих задач, они концептуально и организационно в значительной степени уступают европейским, несмотря на довольно большой объем затрачиваемых ресурсов. Кроме того, в России, в отличие от ЕС, на настоящий момент отсутствует налаженный канал связи с выпускниками отечественных вузов из Беларуси. Тем не менее, европейские образовательные программы в Республике Беларусь не отличаются высокой степенью интенсивности по причинам недостаточной стандартизации европейской и белорусской систем образования, несоответствия системы образования Беларуси принципам и ценностям Болонской системы, высокой цены обучения, языковых проблем, а также препятствий, созданных белорусским правительством, включая излишне бюрократические процедуры получения разрешений белорусским гражданам на образовательные поездки за рубеж. Однако деятельность ЕС по содействию реформы системы высшего образования в Беларуси и полноценного включения Республики в Болонский процесс является довольно интенсивной и она уже принесла ряд конкретных результатов по решению проблемы увеличения численности академических обменов ЕС и Беларуси. В этой связи деятельность России, по мнению автора, должна быть направлена на выработку четкой стратегии и приоритетных тематических направлений российской публичной дипломатии в Беларуси, которые бы могли стать ядром образовательных программ РФ в РБ, чей потенциал на настоящий момент является очень высоким.
Рассматривая сотрудничество Европейского Союза и России с гражданским обществом Беларуси, нужно отметить, что целевой аудиторией публичной дипломатии России являются пророссийские НПО и российские соотечественники в Беларуси, а публичная дипломатия ЕС направлена преимущественно на представителей оппозиции и проевропейские организации. Тем не менее, и ЕС, и Россия уделяют большое внимание взаимодействию с молодым поколением. Что касается результативности данной политики, ни Европейский Союз, ни Россия не используют потенциал сотрудничества с гражданским обществом Беларуси в полной мере. Однако если в случае Европейского Союза это в большей степени объясняется внешними вызовами и препятствиями, созданными белорусским правительством — давлением на представителей политической оппозиции, ограниченными правами белорусского гражданского общества, включая сложности регистрации НПО, невысоким уровнем консолидации оппозиционных кругов Беларуси, то причины низкой эффективности сотрудничества России с белорусским гражданским обществом заключаются в отсутствии стратегии и в неспособности создания сильной институциональной основы.
Таким образом, основным и наиболее эффективным инструментом публичной дипломатии России в Беларуси являются российские средства массовой информации, показавшие способность оказывать значительное воздействие на общественное мнение населения Республики Беларусь. ЕС же уделяет меньше внимания данному каналу публичной дипломатии, делая акцент преимущественно на формах публичной дипломатии, подразумевающих двусторонний диалог с иностранной аудиторией — образовательных программах и каналах сотрудничества с гражданским обществом. Инициативы в данной области хотя и вписываются в стратегию публичной дипломатии Европейского Союза в Беларуси и, в целом, характеризуются довольно высоким уровнем организованности, они часто встречаются с внешними вызовами и препятствиями, в основном созданными белорусским правительством. В этой связи существующие инициативы не отличаются высокой степенью эффективности. Что касается российских академических программ и каналов сотрудничества с белорусским гражданским обществом, их невысокая эффективность обычно связана с внутренними проблемами — отсутствием четкой стратегии публичной дипломатии, слабым развитием институтов и несогласованностью их деятельности. Тем не менее, Россия обладает довольно широким потенциалом для увеличения влияния на население Беларуси, связанным с исторической, культурной и языковой общностью двух стран, а также со схожестью политических систем РФ и РБ. Соответственно, для реализации данного потенциала представляется необходимым реформирование системы публичной дипломатии РФ.
[bookmark: _Toc357005642]
