РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»

_____ Стебневой Татьяны Александровны _____

на тему: _____ **ПУБЛИЧНАЯ ДИПЛОМАТИЯ РОССИИ И ЕС В БЕЛАРУСИ: СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ** _____

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² - Традиционно методология является самой слабой частью студенческих ВКР. В данном конкретном случае непонятно, что означают заявленные в числе методов комплексный, статистический и аналитический подходы.
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) 5
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) 5
Средняя оценка: 5

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** _____

В исследовании затронута крайне актуальная в свете международных процессов последних лет тема. Все ключевые аспекты проблематики проанализированы. Выводы уместны и интересны. Точно продемонстрировано существенное влияние на эффективность того или иного инструмента публичной дипломатии РФ и ЕС политики руководства Республики Беларусь, способного серьезно затруднить или вовсе закрыть каналы доступа третьих стран к белорусской аудитории. Встречающиеся в тексте работы неточности крайне редки и не влияют на общее очень положительное впечатление от проведенного исследования.

ВКР Татьяны Александровны Стебневой соответствует требованиям, предъявляемым к бакалаврским работам по направлению 41.03.05 / 031900 «Международные отношения», и заслуживает высокой оценки.

3. **Рекомендованная оценка:** 5

«27» мая 2017 г.

доцент Трущенко Е.Ю.